

Số: 1705 /KH-PGDĐT

Thủ Dầu Một, ngày 20 tháng 12 năm 2021

KẾ HOẠCH

Công tác bảo đảm an toàn phòng, chống dịch COVID-19 của ngành Giáo dục thành phố năm học 2021-2022

Thực hiện Chỉ thị số 24/CT-TTg ngày 03/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh triển khai các nhiệm vụ, giải pháp tổ chức dạy học an toàn, bảo đảm chương trình và mục tiêu chất lượng giáo dục, đào tạo ứng phó với đại dịch COVID-19; Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ về Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19”; Chỉ thị số 800/CT-BGDĐT ngày 24/8/2021 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về thực hiện nhiệm vụ năm học 2021-2022 ứng phó với dịch COVID-19, tiếp tục thực hiện đổi mới, kiên trì mục tiêu chất lượng giáo dục và đào tạo;

Căn cứ Công văn số 4726/BGDĐT-GDTC ngày 15/10/2021 của Bộ GDĐT về tổ chức hoạt động dạy học trực tiếp tại các cơ sở giáo dục; Kế hoạch số 6731/KH-UBND ngày 10/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Dương về việc tổ chức dạy học trực tiếp tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Bình Dương; Kế hoạch số 1837/KH-SGDĐT ngày 19 tháng 10 năm 2021 của Sở GDĐT tỉnh Bình Dương về công tác đảm bảo an toàn phòng chống dịch COVID-19 của ngành Giáo dục năm học 2021-2022;

Phòng GDĐT triển khai kế hoạch bảo đảm an toàn phòng, chống dịch COVID-19 của ngành Giáo dục thành phố năm học 2021-2022, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Xây dựng môi trường giáo dục “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19”; ngăn chặn không để dịch bệnh COVID-19 lây nhiễm trong các cơ sở giáo dục mầm non, trường Tiểu học (TH), trường Trung học cơ sở (THCS) (sau đây gọi chung là cơ sở giáo dục) trên địa bàn thành phố Thủ Dầu Một.

Chủ động phát hiện sớm, kịp thời các trường hợp nhiễm COVID-19 (F0); nghi nhiễm COVID-19, tiếp xúc gần (F1) để có biện pháp phòng chống dịch hiệu quả. Đảm bảo thực hiện có hiệu quả “mục tiêu kép”, vừa tổ chức phòng, chống dịch COVID-19 hiệu quả vừa nâng cao chất lượng dạy học nhằm hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học, đáp ứng yêu cầu đổi mới và bảo đảm chất lượng giáo dục, đào tạo.

Căn cứ phân loại đánh giá, xác định cấp độ dịch theo từng địa bàn (phường/thành phố) quy định (do Sở Y tế công bố), tổ chức hoạt động dạy học đối với các cơ sở giáo dục cho phù hợp với tình hình kiểm soát dịch bệnh tại từng địa phương.

Xác định nhiệm vụ phòng, chống COVID-19 là trọng tâm, cấp bách và thường xuyên trong toàn ngành Giáo dục. Chấp hành nghiêm chỉ đạo của Ban chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 các cấp, thực hiện đầy đủ các hướng dẫn của Bộ Y tế, Sở GDĐT, Sở Y tế trong công tác phòng, chống dịch. Hiệu trưởng/chủ các cơ sở giáo dục trực tiếp chỉ đạo và chịu trách nhiệm về công tác phòng, chống dịch tại đơn vị mình.

II. NGUYÊN TẮC THỰC HIỆN

- Căn cứ tình hình, diễn biến và cấp độ dịch, Phòng GDĐT phối hợp Trung tâm Y tế hướng dẫn tổ chức dạy học trực tiếp hoặc chuyển trạng thái hoạt động dạy học của các cơ sở giáo dục trên địa bàn.

- Các trường THCS hoạt động theo cấp độ dịch của tỉnh; các cơ sở mầm non và các trường TH hoạt động theo cấp độ dịch của thành phố. Ưu tiên tổ chức dạy học trực tiếp tại các cơ sở giáo dục có điều kiện cơ sở vật chất tốt, bảo đảm các quy định về công tác phòng, chống dịch COVID-19 theo hướng dẫn của ngành.

- Cơ sở giáo dục tổ chức dạy học trực tiếp phải được đánh giá về việc bảo đảm thực hiện đủ, đúng các quy định an toàn phòng, chống dịch COVID-19 trường học trong thời gian tổ chức học trực tiếp và được kiểm tra thường xuyên trong quá trình tổ chức dạy học trực tiếp.

- Cá nhân tham gia dạy và học trực tiếp là các cá nhân không thuộc diện phải cách ly để phòng, chống dịch COVID-19.

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh các trường TH, THCS phải thực hiện xét nghiệm nhanh tầm soát SARS-CoV2 trước khi trở lại để trường dạy và học trực tiếp sau thời gian học trực tuyến.

- Trong thời gian tổ chức dạy học trực tiếp căn cứ tình hình, diễn biến của dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn, các cơ sở giáo dục, trường học tự thực hiện xét nghiệm tầm soát SARS-CoV2 theo hướng dẫn của cơ quan y tế và Ban Chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 của phường nơi nhà trường trú đóng.

III. XÁC ĐỊNH CẤP ĐỘ DỊCH ĐỂ TỔ CHỨC HÌNH THỨC DẠY HỌC PHÙ HỢP

- Đối với các địa bàn được xác định dịch cấp 1 (bình thường mới) và cấp 2 (nguy cơ trung bình): Tổ chức dạy học trực tiếp; củng cố các điều kiện hạ tầng công nghệ thông tin, trang thiết bị, phương tiện để sẵn sàng chuyển sang các hình thức dạy học khác khi dịch bệnh diễn biến phức tạp.

- Đối với các địa bàn được xác định dịch ở cấp 3 (nguy cơ cao): Tổ chức dạy học trực tiếp kết hợp với dạy học trực tuyến/trên truyền hình. Căn cứ điều kiện thực tế, các trường học quyết định kế hoạch dạy học cho từng khối, lớp; ưu tiên dạy học trực tiếp các lớp 1, lớp 2, lớp 6 và lớp 9; đảm bảo giãn khoảng cách an toàn phù hợp với điều kiện cơ sở vật chất và các điều kiện an toàn trong công tác phòng, chống dịch. Riêng bậc học mầm non không tổ chức dạy học trực tuyến.

- Đối với các địa bàn được xác định dịch ở cấp 4 (nguy cơ rất cao): Căn cứ vào tình hình thực tế và điều kiện trang thiết bị dạy học của giáo viên và phương tiện học tập của học sinh để tổ chức hình thức dạy học trực tuyến, trên truyền hình, giao bài tự học,... Với cấp học mầm non, giáo viên hướng dẫn phụ huynh/người chăm sóc trẻ hỗ trợ giúp đỡ trẻ học tập, vui chơi tại nhà theo các hình thức phù hợp; với cấp học phổ thông, giáo viên phối hợp với phụ huynh học sinh để hướng dẫn học sinh sử dụng hiệu quả, an toàn các thiết bị phục vụ học tập trực tuyến, học qua truyền hình. Có phương án chuyển tài liệu học tập đến những học sinh còn thiếu thiết bị học tập trực tuyến, học qua truyền hình.

IV. VỀ NỘI DUNG CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG DỊCH COVID-19 TẠI CÁC CƠ SỞ GIÁO DỤC TRONG THỜI GIAN TỔ CHỨC DẠY VÀ HỌC TRỰC TIẾP.

- (1) Thành lập kiện toàn Ban chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19. Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Ban chỉ đạo.
- (2) Thành lập các Tổ an toàn COVID của đơn vị.
- (3) Xây dựng Kế hoạch và các phương án phòng, chống dịch COVID-19
- (4) Tạo mã QR điểm kiểm dịch để thực hiện quản lý người ra vào đơn vị và khai báo y tế.
- (5) Tổ chức đo thân nhiệt, yêu cầu cán bộ, giáo viên, học sinh, khách đến làm việc khai báo y tế, sát khuẩn tay, đeo khẩu trang và giữ khoảng cách theo qui định; quản lý thẻ khách vào đơn vị; kiểm soát mật độ người vào đơn vị.
- (6) Bố trí khu vực khai báo y tế, quét mã QR; bố trí phòng/khu vực cách ly tạm thời (phòng cách ly).
- (7) Bộ phận tiếp đón, làm việc với khách (bảo vệ nhà trường) thực hiện 5K, đeo khẩu trang, giữ khoảng cách, lắp đặt vách ngăn (nếu có thể).
- (8) Tăng cường thông khí trên phương tiện đưa đón học sinh (nếu có), phòng học, nhà ăn, phòng giáo viên, phòng họp; giảm tiếp xúc bố trí giãn cách tại nhà ăn, suất ăn riêng.
- (9) Cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh thực hiện nghiêm các qui định, hướng dẫn cá nhân về phòng, chống dịch COVID-19. Nhà trường thường xuyên tổ chức thông tin, tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn phòng, chống dịch.
- (10) Phối hợp cơ quan y tế tổ chức tiêm vắc xin phòng COVID-19 và xét nghiệm sàng lọc SARS-CoV-2 cho giáo viên, học sinh theo quy định và hướng dẫn của ngành y tế.

V. CÁC QUY ĐỊNH VỀ BẢO ĐẢM AN TOÀN PHÒNG CHỐNG DỊCH COVID-19 TẠI CÁC CƠ SỞ GIÁO DỤC.

a) Trước khi học sinh đến trường

- (1) Xây dựng kế hoạch giáo dục, kịch bản, giải pháp sẵn sàng ứng phó với các

tình huống dịch bệnh xảy ra trong nhà trường phù hợp với điều kiện thực tiễn dịch bệnh tại địa phương.

(2) Đảm bảo cơ sở vật chất, trang thiết bị vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm, y tế tại trường học, chú ý đến các yếu tố liên quan đến người khuyết tật.

(3) Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19, công tác y tế trường học cho học sinh, cha mẹ học sinh, cán bộ quản lý, giáo viên thông qua số liên lạc điện tử, hệ thống số tay phòng, chống COVID-19; tài liệu hướng dẫn công tác y tế trường học hoặc hệ thống thông tin sẵn có của từng trường học.

(4) Hướng dẫn, yêu cầu cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh thực hiện theo dõi sức khoẻ tại nhà và đeo khẩu trang trên đường đến trường.

(5) Thực hiện vệ sinh, khử trùng trường, lớp, đồ dùng học tập và phương tiện đưa đón (nếu có) theo đúng hướng dẫn của cơ quan y tế;

(6) Kiện toàn bộ phận thường trực về công tác y tế trường học; bố trí phòng cách ly tạm thời, phòng y tế đảm bảo theo quy định, tổ chức hiệu quả công tác tư vấn tâm lý học đường.

b) Khi học sinh đến trường

(7) Bảo đảm học sinh được giao nhận tại cổng trường (cha mẹ học sinh/người đưa học sinh đi học không vào trong khuôn viên nhà trường).

(8) Tổ chức đo thân nhiệt, thực hiện vệ sinh các khu vực rửa tay, nhà vệ sinh, phương tiện đưa đón học sinh (nếu có) sau mỗi lần đưa đón theo quy định, bố trí thùng rác có nắp đậy tại vị trí phù hợp.

(9) Kiểm tra, bổ sung kịp thời xà phòng, dung dịch sát khuẩn tay nhanh và các vật dụng cần thiết khác phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh để chuẩn bị cho buổi học tiếp theo.

(10) Nhà trường/Ban Chỉ đạo/các Tổ an toàn COVID-19 của trường phân công cán bộ, thực hiện kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch theo quy định¹.

c) Khi học sinh kết thúc buổi học

(11) Đảm bảo học sinh, cán bộ quản lý, nhà giáo, nhân viên thực hiện giãn cách hợp lý, đeo khẩu trang khi rời trường trở về nhà

(12) Bảo đảm học sinh được giao nhận tại cổng trường (cha mẹ học sinh/người thân/người đón học sinh không vào trong khuôn viên nhà trường).

¹ Thực hiện theo Công văn số 6666/BYT-MT ngày 16/8/2021 về hướng dẫn phòng, chống dịch COVID-19 tại cơ quan, đơn vị; Quyết định số 4800/QĐ-BYT ngày 12/10/2021 của Bộ Y tế Ban hành hướng dẫn tạm thời về chuyên môn Y tế thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ Ban hành Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch bệnh COVID-19”.

VI. PHƯƠNG ÁN XỬ TRÍ KHI CÓ TRƯỜNG HỢP NGHI NGỜ HOẶC NHIỄM COVID-19 (F0) XÁC ĐỊNH TRONG CÁC CƠ SỞ GIÁO DỤC

Khi phát hiện có cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh có một trong các triệu chứng như sốt, ho, khó thở (người nghi ngờ) tại trường học, nhà trường thực hiện theo các bước sau:

(1) Đưa người nghi ngờ đến khu cách ly riêng phòng riêng do nhà trường bố trí. Hạn chế tiếp xúc với những người xung quanh, tránh tiếp xúc gần dưới 02 mét với những người khác.

(2) Nhân viên y tế/giáo viên kiêm nhiệm công tác y tế trường học đeo khẩu trang y tế, găng tay, sử dụng trang phục y tế. Cung cấp khẩu trang y tế và hướng dẫn đeo đúng cách cho người nghi ngờ.

(3) Khai thác tiền sử tiếp xúc của người nghi ngờ:

- Đối với giáo viên thì hỏi trực tiếp.
- Đối với học sinh bậc phổ thông: mời cha mẹ học sinh đến trường để phối hợp hỏi tiền sử tiếp xúc dịch tễ và thực hiện các biện pháp xử trí.
- Hỏi tiền sử tiếp xúc dịch tễ và cách xử trí: Trong vòng 14 ngày có tiếp xúc gần (sống cùng nhà, học cùng lớp, sinh hoạt chung, làm việc cùng phòng, tiếp xúc trực tiếp trong khoảng cách dưới 02 mét, di chuyển trên cùng phương tiện,...) với những người đi về từ điểm, ổ dịch theo khuyến cáo của cơ quan y tế, người nghi ngờ hoặc xét nghiệm dương tính với COVID-19.

- Thực hiện test nhanh kháng nguyên cho người nghi ngờ.
- Trường hợp không có yếu tố tiếp xúc dịch tễ và kết quả test nhanh âm tính thì xử trí như sau:

+ Điều trị các triệu chứng sốt, ho, khó thở. Nếu cần thiết thì nhân viên y tế trường học đưa giáo viên, hoặc phối hợp với cha mẹ đưa học sinh đến cơ sở y tế gần nhất để xử trí kịp thời.

+ Ghi lại các thông tin vào sổ theo dõi sức khỏe học sinh theo Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-B YT-BGD&ĐT ngày 12/5/2016 của Bộ Y tế và Bộ GDĐT tạo quy định về công tác y tế trường học.

- Trường hợp có yếu tố tiếp xúc dịch tễ và kết quả test nhanh dương tính:
- + Phối hợp cơ quan y tế test RT-PCR mẫu đơn.
- + Vận chuyển đến cơ sở y tế hoặc về nhà để cách ly và điều trị: Nhà trường phối hợp với trạm Y tế phường hoặc cơ quan y tế có thẩm quyền tại địa phương để đưa học sinh/giáo viên đến nơi để cách ly và điều trị. Việc vận chuyển phải thực hiện đúng theo quy định về phòng, chống lây nhiễm.

- Các biện pháp xử trí tại các cơ sở giáo dục:

+ Đối với trường hợp có tiếp xúc gần hoặc trường hợp có liên quan khác thì

thực hiện theo hướng dẫn của cơ quan y tế có thẩm quyền tại địa phương (tổ chức xét nghiệm nhanh tầm soát).

+ Thông báo cho giáo viên, học sinh, phụ huynh học sinh và học sinh lớp học nơi có đối tượng là F0 chuyển sang học trực tuyến cho đến khi nhà trường có thông báo theo hướng dẫn của cơ quan y tế.

+ Khử khuẩn môi trường: thực hiện khử trùng và xử lý môi trường ổ dịch theo hướng dẫn của cơ quan y tế.

(4) Tham vấn ý kiến của cán bộ y tế phường hoặc đơn vị y tế địa phương có thẩm quyền theo quy định để kịp thời xử lý phù hợp. Trường hợp cần thiết mời cán bộ y tế thành phố, tuyến tỉnh đến hỗ trợ.

VII. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện từ ngân sách nhà nước theo phân cấp và các nguồn thu, tài trợ, viện trợ hợp pháp khác.

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng GDĐT

- Căn cứ hướng dẫn của Bộ Y tế, Bộ GDĐT, Sở GDĐT phối hợp Trung tâm Y tế rà soát, điều chỉnh các quy định, tiêu chí an toàn bảo đảm công tác phòng, chống dịch COVID-19 trong các cơ sở giáo dục khi tổ chức dạy học trực tiếp.

- Triển khai các hướng dẫn chuyên môn về phương án tổ chức dạy học trực tiếp phù hợp với từng cấp học, bậc học, linh hoạt và phù hợp với tình hình, diễn biến dịch bệnh.

- Phối hợp Trung tâm Y tế hướng dẫn phương án xử lý F0, F1 tại các cơ sở giáo dục khi tổ chức dạy học trực tiếp.

- Phối hợp chặt chẽ với UBND 14 phường giám sát, kiểm tra việc tổ chức dạy học trực tiếp, đánh giá tình hình để báo cáo, tham mưu UBND thành phố mở rộng phạm vi và đối tượng dạy học.

- Triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong kiểm tra, giám sát việc thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn phòng chống dịch²; áp dụng bộ công cụ, tiêu chí đánh giá mức độ an toàn phòng, chống dịch trong các cơ sở giáo dục trên các ứng dụng “An toàn COVID-19”, PC-COVID.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục tăng cường công tác truyền thông về mục đích, ý nghĩa của việc tổ chức cho học sinh đến trường học tập trực tiếp; thông tin kịp thời về tình hình, diễn biến của dịch bệnh COVID-19; tuyên truyền, hướng dẫn các quy định phòng, chống dịch COVID-19; phổ biến các phương án xử lý của nhà trường khi phát hiện F0, F1 trong quá trình dạy học trực tiếp để học sinh, giáo viên

² Thực hiện theo Công văn số 1123/PGDĐT- TCCB ngày 28/9/2021 của Phòng GDĐT về tăng cường triển khai việc quét mã QR để phục vụ phòng chống dịch COVID-19 trong điều kiện bình thường mới.

và cha mẹ học sinh biết để phối hợp, chia sẻ, tin tưởng và đồng thuận trong tổ chức thực hiện.

2. Trung tâm Y tế thành phố

- Cung cấp sinh phẩm, kit test cho các đơn vị trường học công lập trú đóng trên địa bàn thành phố để thực hiện xét nghiệm tầm soát ngẫu nhiên, định kỳ đối với các trường hợp có một trong các biểu hiện triệu chứng sốt, ho, khó thở...

- Chủ trì phối hợp Phòng GDĐT ban hành các quy định, hướng dẫn thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 trong các cơ sở giáo dục theo quy định hiện hành. Tập huấn công tác phòng chống dịch cho các cơ sở giáo dục, hướng dẫn việc tự thực hiện xét nghiệm, tầm soát SARS CoV2 cho giáo viên, học sinh trong các trường học khi nhà trường tổ chức dạy học trực tiếp, phù hợp tình hình, diễn biến của dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn.

- Ban hành hướng dẫn phối hợp giữa nhà trường, gia đình và cơ quan y tế địa phương về phương án xử lý khi phát hiện F0, F1 trong trường học.

- Chỉ đạo Y tế phường phối hợp với các cơ sở giáo dục tại địa phương, cử người tham gia Ban chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 của các cơ sở giáo dục, tham gia xây dựng kế hoạch phòng dịch, và phê duyệt phương án xử trí khi phát hiện F0, F1 trong trường học. Tổ chức xét nghiệm, tầm soát SARS CoV2 cho giáo viên, học sinh trong các trường học trên địa bàn 01 lần trước khi trở lại trường dạy học trực tiếp sau thời gian dạy học trực tuyến.

3. Ủy ban nhân dân phường

- Phối hợp với Phòng GDĐT hướng dẫn triển khai hoạt động dạy học trực tiếp trên địa bàn phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương, linh hoạt và an toàn.

- Tổ chức kiểm tra và thẩm định kế hoạch, phương án bảo đảm an toàn phòng, chống dịch của các cơ sở giáo dục trên địa bàn.

- Chỉ đạo Y tế phường thực hiện theo chỉ đạo của ngành y tế để xét nghiệm cho học sinh, giáo viên khi trở lại giảng dạy, học tập trực tiếp lần đầu.

- Xây dựng đội phản ứng nhanh với sự tham gia của ngành giáo dục và y tế địa phương để kịp thời tiếp nhận thông tin, đề xuất hướng xử lý đối với các trường hợp nghi ngờ, nhiễm bệnh phát sinh trong trường học khi tổ chức dạy học trực tiếp.

4. Đối với các cơ sở giáo dục, đơn vị trường học

Xây dựng kế hoạch phương án bảo đảm các quy định phòng, chống dịch COVID-19 của đơn vị trình Ban chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19, cơ quan y tế địa phương thẩm định. Thực hiện đánh giá việc triển khai công tác bảo đảm an

toàn phòng, chống dịch COVID-19³ tại các cơ sở giáo dục trước và sau khi học sinh đi học trở lại.

- Xây dựng Kế hoạch dạy học trực tiếp theo hướng dẫn chuyên môn của Phòng GDĐT; chủ động triển khai các phương án, kịch bản, kế hoạch dạy học linh hoạt, phù hợp với tình hình cơ sở vật chất, nguồn lực và học sinh của đơn vị.

- Tăng cường thông tin, truyền thông về trách nhiệm của giáo viên, học sinh trong thực hiện công tác phòng, chống dịch COVID-19 trước khi đến trường, trong giờ học và sau khi rời trường học về nhà.

- Phối hợp chặt chẽ với cơ quan y tế địa phương phân loại, theo dõi và quản lý sức khỏe học sinh, giáo viên, nhân viên trong nhà trường, phát hiện sớm các trường hợp nghi ngờ nhiễm bệnh để kịp thời xử lý.

- Thông báo, phổ biến kế hoạch dạy học trực tiếp trong điều kiện bảo đảm công tác phòng, chống dịch COVID-19 của nhà trường; triển khai công tác phối hợp giữa nhà trường và cha mẹ học sinh trong quá trình học sinh học trực tiếp để bảo đảm an toàn cho học sinh.

- Theo dõi, kiểm tra, giám sát và báo cáo thường xuyên các hoạt động y tế học đường và phòng, chống dịch bệnh của đơn vị về Ban Chỉ đạo của Phòng Giáo dục và Đào tạo.

3. Phụ huynh học sinh

- Có trách nhiệm phối hợp với nhà trường hướng dẫn, yêu cầu học sinh thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch theo hướng dẫn của nhà trường (hoặc kế hoạch) khi trở lại học tập trực tiếp.

- Chăm sóc và theo dõi sức khỏe của học sinh hướng dẫn học sinh thực hiện các biện pháp phòng dịch; không để học sinh đến trường khi có biểu hiện sốt, ho, khó thở ... hoặc thuộc diện cách ly theo quy định của ngành y tế.

- Kịp thời thông tin đến giáo viên chủ nhiệm, nhà trường về những vấn đề bất thường về sức khỏe của học sinh, đặc biệt có liên quan đến dịch COVID-19.

- Bình tĩnh, tin tưởng, phối hợp chặt chẽ với nhà trường, cơ quan y tế trong xử trí các trường hợp phát hiện F0, F1 trong thời gian dạy học trực tiếp.

4. Chế độ thông tin báo cáo

Các cơ sở giáo dục thường xuyên nắm bắt thông tin diễn biến tình hình cấp độ dịch bệnh COVID-19 tại đơn vị, địa bàn theo từng buổi; trường hợp bất thường, báo cáo kịp thời, khẩn cấp ngay trong buổi bằng điện thoại, email với Phòng GDĐT (thông qua chuyên viên Lê Minh Tiến, điện thoại số: 0913 860 438,

³ Các trường học phải bảo đảm đạt 11/15 tiêu chí đánh giá mức độ an toàn toàn phòng, chống dịch trong trường học (có bổ sung) trong Công văn số 128/PGDĐT 15/02/2021 về triển khai Kế hoạch số 227/KH-SGDĐT ngày 08/02/2021 của Sở GDĐT về Đáp ứng công tác phòng, chống dịch COVID-19 và bảo đảm an toàn phòng chống dịch trong các trường học trên địa bàn tỉnh.

địa chỉ e-mail: leminhtien@tptdm.edu.vn) và cơ quan y tế địa phương.

Phòng GDĐT đề nghị các cơ sở giáo dục xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức dạy học trực tiếp tại đơn vị, trong quá trình thực hiện nếu phát sinh, khó khăn, vướng mắc đề nghị các đơn vị có ý kiến bằng văn bản gửi về Phòng GDĐT để tổng hợp, báo cáo UBND thành phố xem xét, điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT tỉnh BD;
- BCĐ phòng chống dịch của Sở GDĐT tỉnh BD;
- UBND TP TDM;
- BCĐ phòng chống dịch của UBND TP TDM;
- Trung tâm Y tế TP TDM;
- UBND 14 Phường;
- Hiệu trưởng các trường trực thuộc;
- Chủ các cơ sở giáo dục;
- Lưu: VT.



Phạm Hoa Hòa